
 diário oficial Nº 34.600  71 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE DEFENSOR DATIVO
PORTARIA Nº 030/2021 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 31 
de maio de 2021. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000 e suas alterações;CONSIDERANDO o Memo. Nº S/N – PAD 002/2020 
CPC “RC”, datado do dia 21 de maio de 2021, de solicitação formulada pelo 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 002/2020, 
instaurado pela PORTARIA Nº 015/2020-CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 
16/06/2020, publicado no DOE Nº 34.256 de 17/06/2020; CONSIDERANDO 
o despacho, conforme as fls. 139 dos autos. Resolve: Art. 1º Designar o 
servidor Gleidson Alves Pantoja, Auxiliar Técnico de Perícias: Técnico em 
Informática, matrícula 57221229/1, regulamente inscrito na OAB/PA N° 
17723 para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o encargo 
de defensor dativo do acusado Abdon Alberto Assis dos Santos, Perito 
Criminal, matricula 5832470/1, no processo administrativo acima indicado, 
para apresentar defesa escrita, podendo requerer à Comissão Processante 
eventuais providências relacionadas diretamente a esta atividade. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. DANIELLE SILVA 
DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 662096

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 146/21-GAB/DGCPCRC DE 31 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.06.2021 a 31.05.2022, 
ADRIA RODRIGUES DA SILVA, para exercer as funções do cargo de Perito 
Médico Legista, em caráter de substituição ao servidor LUIS EDWARD DE 
SOUZA FRAZÃO JÚNIOR não acarretando acréscimo de despesa ao erário, 
autorizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de Maio de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 662089

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº192 DE 27/05/2021-DAF
SERVIDOR: JÂNIO ROBERTO ARNAUD FERREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5901281/1
PERÍODO: 01.06.2021 a 30.06.2021
TRIÊNIO: 09.08.2012 a 08.08.2015

PORTARIA Nº193 DE 27/05/2021-DAF
SERVIDORA: ELENICE OLIVEIRA BARROS
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 57216483/1
PERÍODO: 01.06.2021 a 30.06.2021 e 01.08.2021 a 30.08.2021
TRIÊNIO: 04.01.2017 a 03.01.2020

PORTARIA Nº194 DE 27/05/2021-DAF
SERVIDOR: ORLANDO SALGADO GOUVEA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5463530/1
PERÍODO: 01.07.2021 a 30.07.2021
TRIÊNIO: 17.05.1999 a 16.05.2002

Protocolo: 662038

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 141/21 DE 28 MAIO DE 2021– GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.

R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/07/2021 a 30/07/2021
Adriano Valente Rodrigues – Perito Criminal
Allan Knyo Luz Navarro de Souza - Aux. Téc. de Perícias
Amanda Nunes Sousa Dos Santos – Assistente Administrativo
Amilton Farias Santos - Aux. Téc. de Perícias
Ana Carolina Costa Scerni – Técnico Gestão Desenvolvimento
Ana Claúdia Melo Macedo – Perito Criminal
Andre Brasil de Carvalho – Perito Criminal
Andreia Marcia Bomfim de Souza Santos - Aux. Téc. de Perícias
Anselmo Rodrigues dos Santos – Motorista
Antonio Carlos da Silva Marques – Perito Criminal
Antonio Jose Moreira Brito – Motorista
Bernardo Antonio Rodrigues Maues – Perito Criminal
Bruno Jose Gaspar da Silva - Aux. Téc. de Perícias
Carlos Cezar de Lemos Rodrigues – Perito Criminal
Cristiane Maia de Lima - Aux. Téc. de Perícias
Derick Herculano Paranhos de Carvalho - Aux. Téc. de Perícias
Djalma da Silva Frade – Perito Criminal
Edna do Socorro Ferreira Damous – Perito Criminal
Edselma Cruz Monteiro – Perito Criminal
Elenice Oliveira Barros – Assistente Administrativo
Elkson Lima Freitas - Aux. Téc. de Perícias
Elzemar Martins Ribeiro Rodrigues – Perito Criminal
Esdras da Silva Pereira – Auxiliar Operacional
Evaldo Julio Ferreira Soares – Perito Criminal
Fabiano Batista de Couto – Perito Médico Legista
Francisco Ademilton dos Santos Ferreira – Assistente Administrativo
Gerson Medeiros da Silva – Perito Criminal
Gilberto Alexandre Carlos de Almeida – Perito Criminal
Gilson Farias de Oliveira  - Perito Médico Legista
Hebert Rodrigo da Silva Ribeiro - Aux. Téc. de Perícias
Henrique Rodrigues Dias – Perito Médico Legista
Hugo Lima Moreira – Perito Criminal
Iranilson de Oliveira Fernandez – Perito Criminal
Ivaneide Costa de Carvalho – Perito Criminal
Izabella Castro Bahia – Perito Criminal
João Rodrigues Neto  - Perito Criminal
Joendel Neves Nunes – Motorista
Jorge Luiz Ferreira Lima – Auxiliar Operacional
José Henrique Siqueira Viana – Técnico de Enfermagem
Josineide de Sousa Silva – Auxiliar Operacional
Keila Giselle Costa de Oliveira – Psicologo
Kelly Yonne Silveira de Carvalho - Aux. Téc. de Perícias
Lauro Medina Viana  - Perito Criminal
Lindomar Moreira de Oliveira Filho - Aux. Téc. de Perícias
Luciana Ramos do Rosário – Assistente Administrativo
Luis de Assis Abraçado Amaral – Perito Criminal
Manoel de Jesus Fernandes Pereira Filho – Perito Médico Legista
Manoel dos Santos Correa – Perito Criminal
Marcelo Ayan Ferreira – Perito Médico Legista
Maria Betania Moraes Lisboa – Perito Criminal
Maria do Socorro Marques de Oliveira – Assistente Administração
Maria Emilia Ribeiro da Cunha – Auxiliar Operacional
Maria Nazare de Sousa – Assistente Administrativo
Mariluzio Araujo Moreira da Silva – Perito Criminal
Mauricio Fabio Martins de Souza – Assistente Administrativo
Nair Correia de Freitas Castro – Perito Criminal
Nereida Cristina de Oliveira Batista – Perito Criminal
Odilene do Socorro Pantoja Araújo – Perito Criminal
Paulo Roberto da Silva Barreto – Agente de Portaria
Paulo Sérgio Ferreira Ozela – Perito Criminal
Poliana Vieira da Silva de Sousa – Assistente Administrativo
Rachel Ullmann Leite Iespa – Perito Criminal
Raimundo Prospero Brandao Moraes – Agente de Portaria
Raquel Terumi Ito – Perito Criminal
Risonete Mota da Silva – Assistente Administrativo
Ritel Jorge Carvalho Almeida – Assistente Administrativo
Roberta Patricia dos Santos Tavares – Perito Criminal
Sidny Ricardo Nogueira de Araujo – Perito Criminal
Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão – Perito Criminal
Thiago Valente Novaes – Perito Criminal
Veronica Souza Leal Saliba Gomes – Perito Criminal
De: 05/07/2021 a 03/08/2021
Cynthia de Nazaré Portilho Rocha Pantoja – Chefa de Gabinete
De: 01/07/2021 a 20/07/2021
Celia Christina Pantoja dos Santos Pontes – Aux. Téc. de Perícias – Radio-
logia
Werbth Pavão Simas - Aux. Téc. de Perícias – Radiologia


